Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Getúlio Vargas
Rua Irmão Gabriel Leão, nº 681 – Fone/Fax: (54) 3341-3889

CEP 99.900-000 – Getúlio Vargas – RS

www.getuliovargas.rs.leg.br | camaragv@camaragv.rs.gov.br

1

REQUERIMENTO N.º  003/2019   01/DATF

AUTORIA: Vereador Dinarte Afonso Tagliari Farias

APRESENTADO EM: 09 de julho de 2019.

Sugere a Mesa Diretora que realize Sessão em

homenagem aos 20 anos de fundação da da

seccional da Escola de Pais do Brasil, em nosso

Município.

TEOR DO REQUERIMENTO

Ex.mo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de Getúlio Vargas.

   O Vereador que o presente subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, vem

respeitosamente à presença de Vossa Excelência, requerer que - após ouvido o Plenário e devidamente

aprovado, observados os demais trâmites legais e a legislação pertinente – seja realizada Sessão em

homenagem aos 20 anos seccional da Escola de Pais do Brasil, em nosso Município.

JUSTIFICATIVA:

A Escola de Pais do Brasil foi fundada em 1963 em São Paulo. Atualmente

existem 61 seccionais no Território Nacional, sendo que 11 estão no Rio Grande do Sul. Em nosso

Município a seccional da Escola de Pais do Brasil foi fundada em 06 de julho de 1999. A posse da

primeira diretoria ocorreu no dia 20 de agosto de 1999 em um jantar festivo no Clube Aliança.

Atualmente, a seccional da Escola de Pais do Brasil de Getúlio Vargas conta com 20 associados atuantes

e participativos.

A Escola de Pais do Brasil é uma organização da sociedade civil de origem

cristã, é um movimento particular, voluntário, gratuito e que não faz distinção alguma quanto à raça,

condição social, credo politico ou religioso. Tem por finalidade aprimorar a formação dos pais, os

ajudando a melhor exercerem suas funções educativas na família e na sociedade.

Os objetivos da EPC são: conscientizar os  pais de sua responsabilidade e do seu

papel na educação dos filhos; atualizar pais e educadores em práticas e princípios psicopedagógicos;

promover maior aproximação da família e escola na perspectiva de uma educação integral do ser

humano.

Durante os 20 anos de atividade em Getúlio Vargas, a Escola de Pais do Brasil

realizou 48 ciclos de debates, 16 seminários regionais, sediou revisões locais e regionais. Os ciclos de

debates aconteceram em várias instituições e escolas municipais, estaduais e particulares de Getúlio

Vargas e também dos distritos de Souza Ramos e Rio Toldo, bem como nas cidades vizinhas de Estação,

Erebango, Ipiranga do Sul, Sertão, Charrua e Floriano Peixoto, atingindo um público de 4.002 pessoas,

que receberam certificados.

Além das atividades de cunho educativo, a entidade promove, para manter-se,

lanches, feijoada, sempre com o apoio da comunidade.

As reuniões de planejamento e estudo acontecem periodicamente na Biblioteca

Pública Municipal.

Sala das Sessões Engº Firmino Girardello, 09 de julho de 2019.

Dinarte Afonso Tagliari Farias,

Vereador.